Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Quoniam tria posuisti, rationem, canonicarum Scripturarum auctoritatem, generalia concilia ; et quia rationem primo posuisti, velim etiam primo scire qua ratione prohibearis ne credas vel dicas Spiritum sanctum procedere a Filio sicut et a Patre. » Nechites archiepiscopus Nicomedie dixit : « In omni philosophia et maxime in summa theologia cavendum est, et sapientissimi Græcorum hactenus vitaverunt dicere *πολυαρχίαν*, id est *multa principia* ; vitaverunt etiam *ἀναρχίαν* quæ est *sine principio* ; elegerunt autem et venerati sunt, et nobis venerandam docuerunt *μοναρχίαν*, hoc est *unum principium*. Idcirco autem noluerunt suscipere in Deo, *πολύαρχον*, id est *multa habens principia*, quia quod habet multa principia, dixerunt esse litigiosum. Noluerunt etiam suscipere in Deo *ἀναρχον*, id est *sine principio*, quia hoc quod est sine principio, dixerunt esse inordinatum. Hæc itaque duo non inconvenienter fugientes, conversi sunt rationabiliter ad venerandam *μοναρχίαν*; quam et nos veneramus et amplectimur, et a qua nullum qui orthodoxæ fidei sit, oportet recedere. Porro si duo essent principia, vel utrumque insufficientes esset, aut alterum superfluum esset; si enim aliquid uni deesset quod alterum haberet, non summe perfectum esset, si vero nihil uni deesset (12) quod alterum haberet, cum in uno omnia essent, alterum superflueret. Itaque Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum esse credimus : Patrem quidem ingenitum, Filium vero ex Patre genitum, Spiritum sanctum a Patre tantum et non a Filio procedentem. Nam si a Patre et a Filio Spiritum sanctum procedere diceremus, cum Pater esset principium Spiritus sancti, et similiter Filius esset principium Spiritus sancti, statim consequenter accurreret nobis duo esse principia, et incideremus in *πολυαρχίαν*, id est *multa principia*, quod est contra omnem rationem. Credimus ergo et docemus Patrem esse principium Filii quem genuit eundem Patrem solum esse principium Spiritus sancti, qui ab ipso solo procedit. Sic autem dicimus Patrem esse utriusque principium, scilicet non tempore, sed causa ; ambo enim a Patre tanquam ab uno principio, iste generatione, ille processione, non temporaliter, sed causaliter. »

#### CAPITULUM II.

*Quod in Domino, non ἀναρχία, id est ullum principium ; non πολυαρχία, id est nulla principia, sed μοναρχία, unum principium sit.*

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Ego multa principia, quod tu vocas *πολύαρχον*, in Deo

tecum nego, quia omni rationi contrarium est ; tamen quia quidam hæresiarcha, natione Perses, nomine Manes, de quo Manichæi, qui fere totam Africam polluerunt, a Catholica Ecclesia merito damnatus est, eo quod contendebat duo esse principia, et nonnulla alia Christianæ fidei contraria docebat Similiter quod tu vocas in Deo *ἀναρχον*, id est *sine principio*, seu non principium, nequaquam in Deo suscipio, sicut nec tu, quia Deus, nisi summum principium esset, sine seipso esset, et si sine seipso esset, omnino non esset. Itaque in Deo neque dicenda sunt multa principia, quia hoc litigiosum esset ; neque dicendum est nullum principium, quia hoc inordinatum esset : quorum utrumque dissolutionem ac destructionem minatur. Sive enim dicatur quod eo quod multa sint principia, necesse sit multa quoque esse litigia ; sive dicatur quod eo quod nullum sit principium, nihil etiam sit ordinatum ; sive, inquam, hoc, sive illud dicatur, utrumque est absurdissimum, quoniam, sicut dixi, utrumque dissolutioni ac destructioni proximum est : alterum propter eam quæ ibi est litem ; alterum propter eam quæ ibi est inordinationem. Unum igitur principium quod tu vocas *μόναρχον*, tecum in Deo suscipio, quoniam quidem Deus summum ac plenum est principium, quod videlicet principium ipsemet est sibimet. Est autem sine principio, quod præter ipsum et extra ipsum sit, quod omnino nullum est ; et ita in Deo non principia multa, non principium nullum, sed ipsi sibi unum in seipso est principium per seipsum in seipso proprie monarchiæ liberrimum tenens principatum ; et sicut ipse sibi est vita quæ vivit, ita ipse est sibi principium quo principatur.

Attamen quod dicis, si Spiritus sanctus procedit a Patre et a Filio, ergo duo sunt principia. Hanc tuam argumentationem cum tam festinato enthymemate nequaquam suscipiendam judico. Ex hoc enim vero quod præmissum est, non sequitur illud falsum quod illatum est ; verum est autem quod Spiritus sanctus procedit a Patre et a Filio, sed falsum quod duo sint principia, ideoque nulla est ibi cohærentia. Intendat itaque charitas tua : Spiritum sanctum dicimus procedere a Patre et a Filio, nec tamen exinde concedimus duo esse principia, quia Pater et Filius unum sunt principium sicut sunt unus Deus. Sicut autem dicimus Deus de Deo, nec tamen duo dii, et sicut dicimus tropice lumen de lumine, nec tamen duo substantialia lumina et sapientia de sapientia, nec tamen duæ sapientiæ : ita profecto dicimus principium de principio, nec tamen duo principia. Unde Dominus in Evangelio interrogatus : *Tu quis es ?* de se ipso respondens dicit : *Ego principium qui et loquor vobis* (Joan., viii, 25), ostendens se esse unum et idem

(12) Nihil uni deesset. Sic emendare libuit ; nam prioris editionis lectio nihil unde esset, omnino inepta est.

principium cum Patre in unitate ejusdem substantiæ, qui tamen est de principio proprietate filialis personæ.

« Considerandum quippe est quid, de quo, et propter quid, et secundum quid dicatur. Nam cum dicit: *Ego sum principium qui et loquor vobis*; et cum non dicit: *Ego sum principium quod et loquor vobis*, satis insinuavit quod ipse est unum cum Patre eadem consubstantialitate, qui tamen non est unus cum Patre proprietate personæ. Est enim Filius idem principium quod Pater ipse est secundum substantiam; ipse non est idem qui Pater est secundum personam. Quamvis et aliter intelligi possit hoc quod dixit: *Ego principium qui et loquor vobis*; videlicet se Creatorem ostendere volens et principium Creaturæ, sicut et Pater est principium creaturæ, eo quod ab ipso sunt omnia. Unde in libro Geneseos: *In principio creavit Deus cælum et terram* (Genes., 1, 1). Et quod ipse sit principium in principio et cum principio, audi Joannem evangelistam: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum: omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est. In ipso vita erat* (Joan., 1, 1-4). Et in Psalmis: *Tecum principium in die virtutis tuæ* (Psalm. cix, 4). Proinde Pater quidem ad creaturam relative dicitur principium ex quo omnia: Filius quoque ad creaturam relative dicitur principium per quem omnia; Spiritus sanctus quoque ad creaturam relative dicitur principium in quo omnia, nec tamen sunt tria principia, sicut nec tres creatores, quoniam inseparabilia sunt opera Trinitatis. Unum ergo principium ad creaturam dicitur Deus, non duo vel tria. Quod si ad se invicem in Trinitate referantur, tunc si gignens, ad eum qui gignitur, principium est. Pater ad Filium principium est, quia gignit eum. Utrum autem Pater recte dicatur principium ad Spiritum sanctum, quia ab ipso procedit, et utrum Filius recte dicatur principium ad Spiritum sanctum, quia et ab ipso procedit, apud nonnullos aliqua quæstio est. Verum si is qui datur, scilicet Spiritus sanctus habet principium eum a quo datur quippe non aliunde accepit quod inde procedit: non incongrue videtur fatendum esse Patrem et Filium principium esse Spiritus sancti, non tamen duo principia, quia sicut Pater et Filius unus Deus, sic relative ad Spiritum sanctum unum sunt principium; quia videlicet Spiritus sanctus non aliunde, sed a Patre et Filio qui sunt unum principium, datur et procedit. Porro Pater principium, et Filius idem est principium; nam si Filius aliud a Patre, et non idem cum Patre principium esset, jam ipse in hoc quod aliud esset, principium esse desineret. Quidquid ergo dederimus Patri, demus et Filio; si enim Pater in Filio, et Filius in Patre, et omnia Patris Filii, et omnia Filii Patris sunt, profecto principium Patris principium Filii est, hoc est principium quod Pater

est, principium est quod Filius est; et ita Spiritus sanctus procedens ab utroque. Patre scilicet et Filio non duo, sed unum suæ processioneis habet principium. Dicitur enim tribus modis principium in Deo, substantive ad seipsum, relative autem invicem in Trinitate, sicut Pater ad Filium, et iterum relative, quantum ad creaturam Creator.

### CAPITULUM III.

*Quod id quod æternum est non ob hoc sine principio est, sicut Patri Filius est coæternus, sicut non est sine principio, quia de Patre est.*

« Et fortasse miraris, quia non dicantur *ἀναρχα*, id est simul principia vel conprincipia, quæ sunt simul coæterna. Sed notandum quod id quod sine principio est, etiam æternum est, sed quod æternum est, non ob hoc sine principio est. Quippe Pater et Filius et Spiritus sanctus totæ tres personæ coæternæ sibi sunt et coæquales, sed non totæ simul sunt sine principio; nam Pater quidam *ἀναρχος*, id est *sine principio est*, et ipse est principium coæqualis et coæterni et consubstantialis sibi Filii, Principium autem ut causa, et ut fons, et ut æternum lumen; Filius autem (13) licet sit coæternus et consubstantialis Patri nequaquam tamen est *ἀναρχος*, id est *sine principio*, quia Patrem habet principium et causam, et ipse est principium universorum. Principium autem quando dico, non tempus admittas, neque medium aliquod interponas inter generantem et genitum, neque divides naturam aliqua intercisione male excogitata et male immista et interposita his qui semper sibi coæterni sunt. Si enim tempus esset Filio antiquius, tunc itaque Pater prima causa esset temporis, non Filii; nec Filius esset factor temporum, qui esset sub tempore, nec natura esset Dominus omnium, sed gratia Patris in dominium assumptus, vel etiam omnino non Dominus. Et ita prorsus de deitate ejiceretur Filius tanquam Patri non coæternus, sed sub tempore constitutus.

« Est itaque Pater principium Filii ut causa, et est Pater simul et Filius principium Spiritus sancti et causa. Manifestum est autem quod non omnino antiquior est causa his quorum causa est, sicut nec sol lumine proprio antiquior. Unde manifestum est totas tres simul personas coæternas esse sibi et coæquales, sed non totas tres simul esse sine causali principio. Est igitur, sicut dictum est Pater *ἀναρχος*, id est sine principio temporali vel causali, quia non aliunde, sed ab ipso est; Filius vero non *ἀναρχος*, quippe Patrem ut causam sui habet principium non temporale, sed causale. Si autem id quod ex tempore est, principium intelligas, ita Filius quoque est *ἀναρχος*, Spiritus sanctus est *ἀναρχος*, id est sine temporali principio; non enim incæpit cum tempore vel sub tempore, quæ temporum factrix est Trinitas. Sane Pater et Filius et Spiritus sanctus tota simul Trinitas sicut unus est Deus, ita est unum

(13) *Filius autem.* In priori editione hoc tantum legebatur lumen, aut licet sit, nulla sane; nec dubium quin Anselmus scripserit ita ut edidimus.

et idem substantiale principium, quos vos vocatis *μόναρχον, παντοκράτοῦν* id est *unum principium*, seu *unus principatus omnitenens*: nullatenus autem duo vel tria principia, quæ vos vocatis *διάρχον* vel *τρισάρχον*. Sic enim in symbolo Athanasii, quod est venerabile per omnem Ecclesiam, legitur: « Æternus Pater, æternus Filius, æternus Spiritus sanctus; et tamen non tres æterni, sed unus æternus. Immensus Pater, immensus Filius, immensus Spiritus sanctus; et tamen non tres immensi, sed unus immensus. Et Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus; et tamen non tres dii, sed unus est Deus. Et Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus sanctus; et tamen non tres Domini, sed unus est Dominus. » Ita quoque principium Pater, principium Filius, principium Spiritus sanctus; et tamen non tria principia, sed unum est principium. Omnes quidem tres simul unum principium, et singuli idipsum plenum atque perfectum principium. Et sicut tres personæ recte dicuntur consubstantiales, nec tamen recte dicuntur tres consubstantiæ; ita fortasse tres personæ recte dicuntur comprincipiales, sed tamen non recte dicuntur tria comprincipia, quod Græci dicunt *σύναρχα*. Latini vero in nullo Latinitatis usu habent. Et fortasse quis argumentosa, sed falsa opinione deceptus, idcirco duo dici posse putat principia, quia, cum dicitur principium sine principio, et iterum dicitur principium de principio, duo videntur constitui principia. Sed non bene attendit, quod recte quidem dicitur Deus non de Deo, scilicet Pater; et iterum recte dicitur Deus de Deo, scilicet Filius; nec tamen ob hoc sunt duo dii. Et recte dicitur lumen non de lumine, et item recte dicitur lumen de lumine; nec tamen duo sunt lumina. Quod si quis dixerit, principium qui Pater, non est principium qui Filius; et principium qui Filius, non est principium qui Pater; et inde inferre voluerit quod duo sunt principia, omnino fallitur, quoniam cum dicitur, principium qui Pater non est principium qui Filius: et cum dicitur (14), principium qui Filius non est principium qui Pater: cum hoc, inquam, dicitur, nihil aliud dicitur, vel intelligitur, nisi quod Pater non est Filius, et Filius non est Pater, quod semper personarum discretionem distinguit. Sicut autem secundum distinctionem personarum recte dicitur negative, principium qui Pater non est principium qui Filius, et principium qui Filius non est principium qui Pater, ita secundum identitatem ejusdem essentiæ recte dicitur affirmative, Pater idem est principium quod Filius, et Filius idem est principium quod Pater: et licet iste non sit ille, tamen iste est quod ille; et licet is non sit is idem, tamen idem est id idem; et licet hic non sit qui hic, tamen hic est ipsum hoc quod hic; nec ipse est ipse, sed ipsi sunt ipsum et idipsum, semper unus Deus, semper unum principium; nunquam duo

A dii, nunquam duæ majestates, nunquam duo principia.

« Proinde si Spiritus sanctus non procedit a Filio, sicut tu putas, ostende, si potes, quo modo verum esse possit, quod procedat a Patre. Nam si secundum te credendum est eum non procedere a Filio, credendum est etiam secundum te eum non procedere a Patre, cum Pater et Filius unum sint, sicut ipse dicit: *Ego et Pater unum sumus* (Joan., x, 30); et iterum: *Ego in Patre, et Pater in me est* (ibid., 38). Qui ergo dicit Spiritum sanctum procedere a Patre qui in Filio est, oportet ut etiam dicat eundem Spiritum sanctum procedere a Filio qui in Patre est; [aut si neget (15) procedere a Filio,] cogitur hoc quoque negare eundem Spiritum sanctum procedere a Patre qui in Filio est: Pater enim et Filius unum sunt; et cum vicissim dicitur, ille est in illo, nequaquam aliud in alio tanquam substantialiter aliud, sed id quod substantialiter unum et idem est, intelligitur. Unde Dominus ad Philippum postulantem: *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis. Philippe, qui videt, inquit, me, videt et Patrem, quia ego in Patre, et Pater in me est* (Joan., xiv, 8, 9). Quod propter ejusdem substantiæ unitatem dictum est. Et cum dicitur: *Ego et Pater unum sumus; unum* propter unitatem substantiæ, contra Arium dicitur; *sumus* propter pluralitatem personarum, contra Sabellium dicitur, ac si diceret: *Ego et Pater unum*, hoc est quod ille, hoc ego secundum substantiam. Itaque hoc modo videtur esse confectum ut, dum tu vis mihi persuadere, ne credam Spiritum sanctum a Filio procedere ne incidam in duo principia: tu quoque quod prius credebas, videlicet Spiritum sanctum procedere tantum a Patre, jam negare cogaris; et incidisti per hoc in talem laqueum, ut qui prius alterum negabas, scilicet processionem a Filio, et alterum affirmabas, scilicet processionem a Patre, jam nunc aut neutrum secundum te confiteri audeas, aut utrumque secundum fidem Catholicam et juxta propositas rationes juste mecum fateri debeas. »

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit: « Satis videntur suscipienda ea quæ de principio disse-ruisti. Sed quoniam dicis Spiritum sanctum procedere a Patre et Filio, nec tamen recipis duo principia, et hoc probas ea ratione qui Pater et Filius unum sunt; simili ratione probari potest quod idem Spiritus sanctus procedat a semetipso sicut et a Patre et a Filio, quia Pater et Filius et Spiritus sanctus una sunt Divinitatis essentia: et ita si procedit ab illis, cum quibus ipse est substantialiter unum, necesse est dicere ut etiam procedat a semetipso, cum quo et ipsi sunt substantialiter unum. »

#### CAPITULUM IV.

*Quod sicut Pater genuit, sed non se, et sicut Filius*

(14) Et cum dicitur. Ex hoc loco ejecimus verbum *putlet* quod sententiæ turbandæ additum erat ab imperito quodam amanuensi post voculam, et.

(15) Aut si neget. Quod uncis inclusum est addidimus; certi ita scriptum esse ab Anselmo, qui forte etiam pro suo more adjecit *qui in Patre est*.

*genitus est, sed non a se; ita quoque Spiritus sanctus procedit, sed non a se.*

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Pater Deus, Filius Deus, Spiritus sanctus Deus; non tamen tres dii, sed unus est Deus. Et quamvis recte dicatur, Pater Deus genuit Filium Deum, cum sit unus Deus; non tamen recte potest dici de Patre Deo, Deus Pater genuit se ipsum; nec recte potest dici de Filio Deo : Deus Filius genitus est a seipso. Sic quoque quamvis Pater et Filius et Spiritus sanctus unus Deus sit, et Spiritus sanctus recte credatur a Patre et Filio procedere, tamen idcirco non recte dicitur procedere a seipso, quia cum ipse sit substantialiter unum cum Patre et Filio, nequaquam tamen ipse aut Pater est, aut Filius est, ut ita a seipso debeat procedere, sicut procedit ab illis. Igitur sicut Pater genuit, sed non se, et sicut Filius genitus est, sed non a se, ita quoque Spiritus sanctus procedit, sed non a se. Quod etiam manifeste probatur ex Evangelio Joannis, ubi scriptum est de Spiritu sancto : *Non enim loquetur a semetipso, sed quæcumque audiet, loquetur* (Joan., xvi. 13). Non loquetur a semetipso, quia non est a semetipso; et quia non est a semetipso, nec procedit a semetipso, cujus esse est idem quod procedere. Unde ergo est, inde procedit; et unde procedit, inde est. Ejus esse nihil aliud est quam procedere. Sicut autem Patris proprium est generare Filium, et sicut Filii proprium est generari a Patre; ita profecto Spiritus sancti proprium est procedere ab utroque tanquam ab uno principio. »

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit : « De processione Spiritus sancti tractare proposuimus, sed tu ad probandam sententiam tuam de generante Patre et de genito Filio induxisti, non quidem, ut fateor, inconvenienter, quia satis placet quod dixisti : verumtamen responde paulisper de hoc ipso : Quæ vel qualis, putas, est ista Spiritus sancti processio de qua loquimur? Verumne videtur tibi quod secundum communem substantiam, an secundum discretam et propriam personam dicendum sit Spiritum sanctum procedere? »

#### CAPITULUM V.

*Quod sicut incognitum est, qualis sit Patris ingeneratio, et qualis sit Filii generatio, ita incognitum est, qualis sit æterna Spiritus sancti processio.*

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Dic mihi quæ vel qualis sit Patris ingeneratio, et quæ vel qualis sit Filii generatio; et ego narrabo tibi quæ vel qualis sit Spiritus sancti processio, et ambo insaniemus divina mysteria perscrutantes, et de his rationem investigare volentes, quæ tanquam ineffabilia supra omnem intellectum rationalis creaturæ esse dignoscuntur, et sua profunditate vel altitudine omnem sensum humanum, necnon et angelicum supergrediuntur. Quod si mihi instare, et super hac quæstione molestus esse volueris, hoc tibi sufficiat audire, quod mihi sufficit cre-

A dere : sufficit nempe mihi credere Patrem ingentum, Filium genitum, Spiritum sanctum procedentem. Qualiter autem hic ingentus sit, vel qualiter hic genitus sit, vel qualiter iste procedat, reverendo silentio honorandum puto; et sit nobis magnum ita credere sicuti est, et non sit nobis curiosum investigare qualiter : nam qualiter neque angelis, nedum nobis excogitare conceditur. Pater autem qui genuit, et Filius qui genitus est, et Spiritus sanctus qui ab utroque procedit, ratione sibi tantum æternaliter conscia simul norunt divinam et æternam Filii generationem, et divinam et æternam Spiritus sancti processionem, et ejusdem generationis et processionis modum et qualitatem : quod utique nostræ humilitatis caliginosam nubem excedit, quibus aliquando vanitas pro veritate occurrit. Hoc tamen non inconvenienter dici puto, quod Pater ingenerabiliter semper fuit et est, et Filius generabiliter semper fuit et est, et Spiritus sanctus processibiliter semper fuit et est; et ipsius Patris generare, concurrit simul ejusdem Patris essentiæ; et ipsius Filii generari, concurrit ejusdem Filii essentiæ; et Spiritus sancti procedere, concurrit ejusdem Spiritus sancti essentiæ : nec hoc, nec illud est prius aut posterius.

#### CAPITULUM VI.

*Quod in summa Trinitate aliud est ibi esse, aliud Patrem, aliud Filium aut Spiritum sanctum esse.*

C « Verumtamen in illa summa Trinitate non hoc est ibi generare quod esse, nec hoc est ibi gigni quod esse, nec hoc est ibi procedere quod esse; quoniam non eo quo est, eo Pater est; nec eo quo est, eo Filius est; nec eo quo est, eo Spiritus sanctus est; sed eo quo est, substantia est quæ ibi una est : et eo quo ille tanquam Pater generat, et eo quo iste tanquam Filius gignitur, et eo quo hic tanquam Spiritus sanctus missus procedit; eo non jam una, sed tres ibi personæ sunt : et ita substantia, seu potius essentia qua sunt tres, unum sunt; et personalitate qua distinguuntur tres, tres sunt. Quoniam quidem, sicut dixi, non hoc est ibi esse, quod Patrem esse; nec hoc est ibi esse, quod Filium esse; nec hoc est ibi esse; sed hoc est ibi esse, quod Deum esse, quod magnum, quod bonum, quod sapientem esse : et illa tria singula singulis sunt propria ac personalia, et hoc unum singulis per se et simul omnibus est substantiale.

#### CAPITULUM VII.

*Quare Spiritus sanctus solus dicatur Spiritus sanctus, et tertiu in Trinitate persona, et hoc non gradus dignitate, sed numerandi ordine, et propriæ personæ designatione.*

« Et Pater quidem spiritus est, et sanctus est, sed non est is qui Spiritus sanctus est; tertia videlicet in Trinitate persona : similiter et Filius spiritus est, et sanctus est; sed non is qui Spiritus sanctus est, tertia videlicet in Trinitate persona-

Ita quoque Spiritus sanctus Spiritus est, et sanctus est, et ipse solus tantum recte dicitur Spiritus sanctus et tertia persona in Trinitate. Et fortasse ideo ipse Spiritus sanctus recte solus dicitur Spiritus sanctus, quoniam solo spiraculo ejusdem Deitatis ambos et seipsum in unam connectit essentialitatem, unitatem in trinitate, et trinitatem in unitate ineffabiliter distinguendo, mirabiliter conjungendo; ita ut credamus in illa summa unitate et trinitate singulariter distincta et distincte conjuncta, quod paradoxon, id est, extraneum vel inopinabile est omni humano intellectui. Est itaque Spiritus sanctus coeterna amborum connexio, amborum communio, amborum concordia, amborum charitas, amborum suavitas, amborum sanctitas. Quomodo enim Pater Deus, si non sanctus? et quomodo Filius Deus, si non Sanctus? Quod si hanc sanctitatem Deo Patri, seu Deo Filio subtraxeris, sublata hac sanctitate, Deitatem quoque abstulisti. Quæ enim vel qualis Deitas, quæ non sancta? nonne imperfecta, si non sancta? nonne prorsus nulla, si non sancta? Quia igitur Spiritus sanctus, sicut dixi, coeterna amborum sanctitas est, recte ipse Spiritus sanctus dicitur sanctitate communi unum cum Patre et Filio existens, et proprietate personæ Trinitatem complens. Porro ejusdem substantiæ unitas indivisa et simplex et una in se, manet æternaliter indivisa et simplex et una in se, nullo unquam numero suscepto; et hoc nobis est unus Deus.

« Personarum vero pluralitas ab unitate nascendo non temporaliter, sed æternaliter et causaliter, mota, ut ita dixerim, ad dualitatem, procedens stetit in Trinitate coeterna coeternæ, et sanctæ Trinitatis numero coeternaliter sine omni tempore habito, et hoc nobis est Pater et Filius et Spiritus sanctus, qui licet tres sint numero, quoniam alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti, et una est persona Patris tantum, et duæ sunt personæ Patris et Filii, et tres personæ Patris et Filii et Spiritus sancti; tamen nullus gradus dignitatis in hac coeterna sibi Trinitate succedenter quærendus est. Nusquam enim in aliqua scriptura eorum qui tractaverunt de sancta Trinitate, sicut puto, reperitur juxta gradum Trinitatis prima Patris persona, secunda Filii persona, licet de persona Spiritus sancti aliquando inveniatur tertia in Trinitate persona: quod non secundum gradum dignitatis, sed secundum distinctam discretæ ac singularis personæ demonstrationem sive designationem dicitur. Non enim ordinato succedente sibi numero in dignitate, sed continua numero est Trinitas et æqualis dignitate, ita ut vere et semper ibi sint continuatim et simul tres personæ; non autem dicantur gradatim prima, secunda, tertia persona, quoniam hoc notat gradum

(16) Aug. 1, *Divers. quæst. Orosii*, quæst. 69 et quæst. 22.

(17) Hilarius, lib. XII *De Trinitate*, sub fine.

(18) Hieronymus in commentariis in Psalmos, et

A discretæ ac ordinatæ dignitatis: ipse vero numerus per se, videlicet tres, non gradum dignitatis, sed pluralitatem Trinitatis pluraliter significat. Porro cum dicitur Spiritus sanctus tertia in Trinitate persona non dicitur respectu primæ vel secundæ personæ, quasi minor dignitate, sed dicitur tertia, id est ex tribus una, videlicet illius personæ speciali designatione.

Unde Augustinus (16), Hipponensis civitatis episcopus, egregius doctor, scribens ad Orosium ita dixit: « Et Spiritus Domini ferebatur super aquas, qui tertia est in Trinitate persona. » Item idem in libro *Quæstionum Veteris et Novi Testamenti* cap. 112: « Cur Filius Dei missus sit, et non alius: Post Deum patrem diabolus deus dici voluit, quod etiam nunc usque contendit, cum utique non illum res contingeret, sed esset hic Filius Dei, qui post Patrem Deum secundus est, non natura, sed ordine. » Item idem Augustinus in eodem libro cap. 195 adversus Eusebium: « Spiritus sanctus tertius est ordine, non natura, non gradu, non divinitate, non persona, non ignorantia. Sicut enim Filius Dei secundus a Patre est, et divinitate minor non est, ita et Spiritus sanctus sequens a Filio est, non impar, sed æqualis divinitate substantiæ. » Item Hilarius (17) Pictaviensis episcopus, Catholicæ fidei quondam famosissimus ac disertissimus assertor, in libro XII, *De Trinitate*: « Filius ex te Deo Patre Deus verus, et a te genitus, post te ita constendus ut tecum, quia æternæ originis suæ auctor æternus

C es. Nam dum ex te est, secundus a te est; secundus, inquam, ex modo existendi, non ex differentia dignitatis; hic quippe a Deo Patre quasi primo loco subsistit, cum Spiritus sanctus tanquam tertio loco a Patre, secundo autem loco a Filio subsistat. » Unde et Hieronymus (18) presbyter Latinarum et Græcarum et Hebraicarum litterarum eruditus, Patrem principalem Spiritum ad Filium nominat, opere videlicet illo suo de tribus virtutibus ita loquens: « David in Psalmo (L, 12, 13) tres spiritus postulat, dicens: *Spiritu principali confirma me. Spiritum rectum innova in visceribus meis. Spiritum sanctum tuum ne auferas a me.* Qui sunt (19) isti tres spiritus? Spiritus principalis Pater est, Spiritus rectus Christus est. Spiritus sanctus ipse Spiritus sanctus est. Itaque Spiritus sanctus tertius est a Patre, secundus autem a Christo secundum numeri ordinem, ac si diceretur secundum ordinatam et congruam computationis ordinationem, videlicet juxta ipsum existendi modum et numerandi seriem, quæ in ipsis personis est, non secundum aliquos earum dignitatis gradus. Pater quippe e nullo est, Filius a Patre solo est, Spiritus sanctus ab utrisque suum esse contrahit. Ideoque nullam ut ita dixerim, secunditatem naturæ seu dignitatis, sed ordinem tantum in modo existendi et in ordine

explanatione in hunc versus psalmi quinquagesimi: *Spiritu principali confirma me.*

(19) Hieron. in epist. 17, in explan. Symboli ad Damasum.

dicendi animadvertas.» Item Augustinus (20) in libro *Quæstionum Veteris et Novi Testamenti* cap. 22 de principio : « Nihil differt a Patre Filius, nihil plane differt in substantia, quia verus Filius est; differt autem in causa, vel gradu, quia omnis potentia a Patre in Filio est : et si in substantia minor non est Filius, auctoritate tamen major est Pater, ipso Domino testante et dicente : *Si diligeretis me, gauderetis quia vado ad Patrem, quia Pater major me est* (Joan., xiv, 28.) Quem modum custodiens apostolus Paulus : *Unus, inquit, Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso; et unus Dominus Jesus, per quem omnia, et nos per ipsum* (I Cor., viii, 6). Ut primus gradus sit ex quo sunt omnia, secundus per quem omnia, tertius in quo omnia. Et quia nullus de his degener est, in unitate Dei significati sunt, dicente Apostolo : *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in sæcula sæculorum* (Rom., xi, 36). Postulat itaque ratio, et fides Catholica docet, ut in designationem Trinitatis talis ordo pronuntiationis rectissime servetur, scilicet Pater, Filius, Spiritus sanctus. Qui enim æquales sunt in dignitate, simul æqualiter dici non possunt in pronuntiatione; et quibus est ejusdem majestatis unitas, est etiam discretæ personalitatis trinitas, sublato omni gradu distinctæ dignitatis, concesso tamen succedenter ordine distincta enuntiationis : quam videlicet enuntiationis ordinem in Trinitate ipse Filius Dei qui omnia novit, patenter edocuit ita loquens ad discipulos : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth., xviii, 19.)

### CAPITULUM III.

*Quod nomina Trinitatis transposita inveniantur.*

« Cæterum aliqui solent præjudicare Spiritui sancto, quod ideo degener intelligatur, quia in ordine tertius ponitur, cum tanta simplicitas sit in Scripturis divinis, ut aliquando invenias tertium primum positum : ut enim se causa tulerit, sic et ponuntur. Nullus enim injuria est, quia una eorum divinitas est. Denique legimus in Isaia, Domino dicente : *Ego sum primus, et ego in æternum, et manus mea fundavit terram, dextera mea solidavit cælum* (Isai., xliiii, 13). Et in subjectis : *Ego locutus sum, ego vocavi, ego adduxi eum, et prosperum iter ejus feci, accedite ad me, et hæc audite, non in occulto ab initio locutus sum. Cum fierent, illic eram et nunc Dominus misit me, et Spiritus ejus. Quem itaque putamus esse, qui fundavit terram? Ipse est qui dicit : Ego sum primus, et ipse est qui dicit se missum esse. Nunquid Patrem hunc esse putamus, quia dicit : Ego sum primus? Absit! nam quod subjecit. Et nunc Dominus misit me et Spiritus ejus, manifeste ostendit Filium esse, qui se missum dicit a Deo et Spiritu sancto, et tamen dicit : Ego sum primus. Ecce paria sunt ista inter Filium et Spi-*

ritum sanctum. Sicut enim a Patre et Filio Spiritus sanctus legitur missus : ita et a Deo et Spiritu sancto missus est Christus : hoc autem solius Patris peculiare est, ne missus dicatur. Videamus quoque dicta Apostoli, qui alio ordine complectitur Trinitatem; dicit enim inter cætera in Epistola secunda ad Thessalonicenses : *Dominus dirigit corda vestra in charitate Dei et patientia Christi* (II Thess., iii, 5). Quem putas hic dici Dominum, nisi Spiritum sanctum, qui dirigit corda nostra in charitate Dei Patris mittentis Filium, et in patientia Christi obedientis Patri usque ad mortem? Et ad Corinthios in Epistola prima præterito ordine qui in traditione fidei est, a Spiritu sancto incipit gratiarum et ministrationum memorare operationes, et subjungit Dominum Jesum, et tertium ponit Deum, quem in Spiritu sancto et in Domino dicit operari; sicut etiam ait ipse Dominus : *Pater manens in me, ipse operatur* (Joan., xiv, 10), per id enim quod de Deo Patre est et Spiritus sanctus et Christus, operatio eorum opus est Dei. Denique Spiritum sanctum eundem dicit et Dominum, et Dominum eundem dicit et Deum; et hoc propter unitatem naturæ, Cum ergo hoc loco eundem Deum qui est et Dominus dicat operari omnia in omnibus, inferius sic conclusit, dicens : *Omnia autem hæc operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (I Cor., xii, 11).

« Ecce transposito ordine nominum personalium in Trinitate tres unius operationis esse dicuntur, quia videlicet uno operante rectissime tres dicuntur operari. Quare? Nisi quia sunt unius divinitatis, quocumque ordine nomina eorum posita inveniantur. Et David in Psalmo quinquagesimo orat et invocat Deum Spiritum, nominibus trium personarum simplici fide transpositis, credens eandem tribus Divinitatis naturam. *Cor mundum creavit in me, Deus, et Spiritum rectum innovavit in visceribus meis* (Psal. x, 11). Spiritum rectum Christum dixit. Item : *Ne projicias me a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me* (ibid., 12). Spiritum sanctum dixit ipsum Spiritum sanctum, item infra : *Redde mihi lætitiā salutaris tui, et spiritu principali confirma me* (ibid., 36). Spiritum principalem Patrem dixit, qui sibi principium est et principalis causa sive causale principium est Filii et Spiritus sancti. Et Joannes in Apocalypii : *Ego sum A et Omega principium et finis, dicit Dominus Deus, qui est et qui venturus est omnipotens* (Apoc., i, 8). Et infra : *Ego sum primus et novissimus, et fui mortuus, et ecce sum vivens* (ibid., 17). Item infra : *Hæc dicit primus et novissimus qui fuit mortuus, et vivit* (Apoc., ii, 8). Ecce videmus simplicitatem Scripturæ, quomodo transponit nomina Trinitatis, nunc Patrem, nunc Filium, nunc Spiritum sanctum anteponens, seu postponens : quod quidem nihil obest fidei Catholicæ, quæ constet tres esse ejusdem naturæ.

## CAPITULUM IX.

*Quod Pater et Filius et Spiritus sanctus non sint defectiva nomina, sed sufficientia, nullam remissionem vel minorationem secundum substantiam significantia.*

« Et sciendum quod Pater et Filius et Spiritus sanctus nequaquam sunt nomina defectiva, ut quia Pater non est Filius, nec Spiritus sanctus, in hoc sit deficiens; et quia Filius non est Pater, nec Spiritus sanctus, sit et ipse in hoc deficiens; et quia Spiritus sanctus non est Pater, nec est Filius, sit et ipse quoque in hoc deficiens: sed sunt nomina indefectiva et sufficientia, nullam remissionem vel minorationem secundum substantiam significantia. Dicimus autem hunc Patrem, hunc autem Filium, hunc autem Spiritum sanctum, ut inconfusibile trium hypostaseon, id est personarum custodiatur in una natura et digna deitate. Quamvis autem, cum dicuntur tres personæ, Pater et Filius et Spiritus sanctus, juxta vocum significationem pluralitatis personarum occurrat intellectui, tamen unitas ejusdem essentiæ a fide et intellectu recte credentium non debet abesse. Et cum dicitur unus Deus, quamvis singulariter unitas divinæ essentiæ secundum propriam vocis significationem occurrat humano intellectui, qui in se minus est sibi sufficiens, tamen pluritas personarum nequaquam debet abesse a fide et intellectu recte credentium: ita ut in corde credamus et ore confiteamur unitatem in divina substantia, salva personarum trinitate, et trinitatem personarum, salva unitate divinæ essentiæ. Et sic nostrum unum non sit Sabellianum, sed Christianum, nec sit in personarum confusa unitate, sed sit in vera et simplici ejusdem substantiæ unitate. Et itidem nostrum tres non sit Arianum, sed Catholicum, nec sit in substantiarum pluralitate, sed in personarum recta distinctione; ne vel in illud Arianæ, vel in illud Sabellianæ impietatis promontorium impingentes in profunda demersi pereamus, ubi multi periclitati sunt, et incaute navigantes naufragium hæreticæ damnationis passi sunt; de fide quidem sæpe et multum disputantes, sed nunquam ad fidei pertingentes veritatem, dum ignorant et ea quæ loquuntur, et ea de quibus affirmant. Quod si humani sermonis inopia potuisset adinvenire unum solum nomen, quod apte et sufficienter significaret in Deo unitatem substantiæ, et trinitatem personarum, et hoc pleno ac sufficienti intellectu; nimirum Ecclesia Dei nequaquam adeo laboraret in dicendo et credendo, quæ toties laboravit, multa verba de Deo sive nomina multiformiter et fideliter exponendo. Nec tamen in sola nudorum nominum, et verborum confessione, sed in ipsa trinitatis et unitatis mera veritate consistit fides Christiana, et fit ex ipsa veritate, qua vere unus Deus verus est, et vere vera trinitas est personarum, vera et salubris confessio sermonum. Itaque cum dicitur Pater Deus, Filius Deus, Spiritus sanctus Deus, nemo ibi existimet esse τριθεϊαν, id est tres deitates, vel tri-

**A** plicem deitatem, quoniam his qui sunt ejusdem naturæ, convenit etiam ejusdem divinitatis et honoris identitas, quod apud Græcos, sicut ego puto, dicitur *ἰσοουσία*. Nec decet Christianos τριθεϊτας, id est trium deorum cultores, sed *μονοθεϊτας*, id est unius Dei cultores, dici et esse.

## CAPITULUM X.

*Quod Spiritus sanctus neque secundum substantiam quæ communis est, neque secundum personam quæ ad se dicitur, sed secundum relationem procedens dicitur.*

« Quod autem interrogasti, utrum Spiritus secundum eam quæ communis est, substantiam, aut secundum eam quæ distincta et propria est, personam procedens dicatur: ad hoc ita respondendum: Spiritus sanctus consubstantialis est Patri et Filio; quippe ex eadem et non alia substantia est, quia sicut illis est commune, ut sint unus et idem Deus; ita illis est commune, ut sint una eademque substantia. Attamen nec secundum substantiam, nec secundum personam, aut Pater ingenuus, aut Filius genitus, aut Spiritus sanctus procedens dicitur. Si enim secundum substantiam qua unum sunt, Pater ingenuus, et Filius diceretur genitus, et Spiritus sanctus diceretur procedens; tunc utique Pater secundum eandem communem substantiam ingenuus et genitus diceretur, et procedens diceretur: et ita fieret quædam nova et confusa commistio ingeni et geni et procedentis; quæcunque enim de divina substantia secundum substantiam dicuntur, ea tribus oportet esse communia. Si ergo secundum substantiam diceretur Pater ingenuus, et Filius genitus, et Spiritus sanctus procedens, tribus utique simul oporteret omnia esse communia; ita quod Pater diceretur simul ingenuus et genitus et procedens, et Filius similiter ingenuus et genitus et procedens, et Spiritus sanctus similiter diceretur ingenuus et genitus et procedens: et sic pro nimia confusione nec personarum distincta trinitas, nec ejusdem substantiæ indivisa staret identitas. Rursus si secundum substantiam diceretur ingenuus et genitus et procedens, tunc cum is qui ingenuus est, non sit is qui genitus est, nec sit is qui procedens est; nec is qui genitus est, sit is qui ingenuus est, aut qui procedens est; nec is qui procedens est, sit is qui ingenuus est, aut qui genitus est: jam non una tantum substantia, sed tres ibi diversæ essent substantiæ, secundum quas ab invicem differentes, et ille ingenuus, et iste genitus, et hic procedens diceretur; et ita jam non ἰσοουσίον, id est ejusdem substantiæ, sed ἑτεροουσίον, id est alterius substantiæ esset Trinitas, ac per hoc in altero quidem confusio et commistio personarum in Sabellianum barathrum nos projiceret, in altero vero substantiarum pluralitas in Arianum profundum nos involveret. Non igitur secundum substantiam Spiritus sanctus dicitur procedens, licet ejus processio sit substantialis. Porro si secundum personam Spiritus sanctus diceretur procedens, non minor, sed eadem in

nasci videretur absurditas. In illa enim summa et ineffabili et incomprehensibili Trinitate hoc nomen, persona, ad se dicitur; quidquid autem ad se dicitur, secundum substantiam dicitur: unde fit ut personam in substantia dici conveniat; manifestum quippe est personam subjectam esse naturæ, nec præter naturam personam posse dici. Ideoque in Trinitate cum dicimus, persona Patris, nihil aliud dicimus quam substantia Patris; et cum dicimus, persona Filii, non aliud dicimus quam substantia Filii; et cum dicimus, persona Spiritus sancti, non aliud dicimus quam substantia Spiritus sancti: quamvis ibi una semper dicatur substantia, tres autem ibi semper sint et dicantur personæ. Quia ergo persona sicut et substantia ad se dicitur, Spiritus sanctus non secundum personam, sicut nec secundum substantiam procedens dicitur. Relinquitur ergo dicendum quod sicut Pater secundum relativum ad Filium dicitur Pater, et ingenitus ad genitum, et sicut Filius secundum relativum ad Patrem dicitur Filius, et genitus, et verbum, et imago, et sigillum, et character, et splendor; ita etiam Spiritus sanctus secundum relativum dicatur Spiritus sanctus procedens, et missus ab utroque mittente, donum ab utroque donante, amor ab utroque amante. Profecto notandum est quid, de quo, et secundum quid, et propter quid dicatur, quoniam quæ dicuntur ad se, secundum substantiam dicuntur; quæ autem non ad se, relative in ipsa personarum distinctione dicuntur: quamvis hoc nomen persona, propter maximam verborum inopiam ab antiquis inventum, ut serviat huic significationi, qua intelligitur trinitas in ipsa trinitate, non relative, sed ad se dicatur, sicut et substantia, vel ut potius dicatur essentia. Inter alia vero Latini sermonis nomina, ea quæ singulorum singula sunt, quemadmodum Pater et Filius et Spiritus sanctus, non communiter, sed singulariter dicuntur; quæ autem communia omnium sunt, quemadmodum substantia, Deus, omnipotens, et cætera his similia, non singulariter tantum, sed et communiter dicuntur. Sicut enim Pater solus Pater, et sicut Filius solus Filius, et sicut Spiritus sanctus solus Spiritus sanctus dicitur, et hoc singulariter; ita sane simul omnes tres et singuli trium dicuntur Deus, substantia, omnipotens, et cætera hujusmodi, quæ tam singulariter singulis, quam communiter tribus conveniunt. Et in hunc modum, sicut ea quæ numero et personis differunt, secundum numerum dissimiliter proferuntur; ita ea quæ nec numero, nec substantia differunt, secundum substantiam eodem modo et non dissimiliter proferuntur.»

## CAPITULUM XI.

*Utrum Filius sicut Pater dicatur recte Spiritus sancti emissor, quod Græci dicunt προβολεύς (21).*

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit: « Satis

placet quod dixisti; sed quæso, concedis quod Pater Spiritus sancti qui est processibilis, sit emissor, quod Græci nostri vocant προβολεύς? » Anselmus Havelbergensis episcopus dixit: « Quid sit προβολεύς, ignoro, quippe non Græcus, sed Latinus sum. Bene autem concedo Patrem emissorem Spiritus sancti, Spiritum sanctum vero emissum; ita tamen quod etiam Filium dicam similiter ejusdem emissorem. Nam hoc manifeste dicit Evangelium de utroque; de Patre quidem: *Paracletus Spiritus sanctus quem mittet Pater in nomine meo (Joan., xiv, 26)*; de Filio autem: *Cum venerit Paracletus quem ego mittam vobis (Joan., xv, 26)*. Et infra: *Si autem abiero, mittam eum ad vos (Joan., xvi, 7)*. Hoc itaque modo Patrem emissorem et Filium emissorem esse Spiritus sancti; Spiritum sanctum autem ab utroque emissum, ab uno tamen, id est a Filio, promissum.»

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit: « Si Pater emissor, et Filius est emissor Spiritus sancti: ergo sunt duo emissores, duo sunt datores; et ita videntur esse duo principia Spiritus sancti.» Anselmus Havelbergensis episcopus dixit: « Sicut video, callide voluisti mihi inducere duo principia, et ea quæ superius, cum de principio tractarem, determinata sunt, rursus tanquam oblita in quæstionem revocas, ut incautum, et eorum quæ dicta sunt, quasi immemorem capias. Verum ego duo principia, nusquam in divina Scriptura suscipio. Utrum autem duo emissores, seu duo datores recte dici queant, tua interest dicere, qui induxisti hoc nomen Græcum προβολεύς, quod apud nos, sicut tu dicis, sonat *emissor*. Quia vero hujus Græci nominis propria significatio incerta est, nihil certum super interim diffinire volo. Sed jam nunc velim ut patienter audias me. Tu Spiritum sanctum dicis non procedere a Filio. Cum hæc dicis, maximam utriusque, Filio scilicet et Spiritui sancto injuriam facis: nam cum Pater et Filius se invicem habeant ut gignens et genitus, et item Pater et Spiritus sanctus se invicem habeant ut emissor et emissus, et ut donator et donum, dic, quæso, nunquid non magnam injuriam facis Filio et Spiritui sancto, quibus nullam ad invicem relationem tribuis, quinimo quos, ut ita dixerim, a socia processionis communionem disjungis? Quid enim est quod Filius aliqua media relatione respiciat Spiritum sanctum, seu Spiritus sanctus Filium, si processionem istius ab illo de medio amorum abstuleris? Sunt sane, ut ita dixerim, respicientes se Pater et Filius generatione; et sunt rursus, ut ita dixerim, respicientes se Pater et Spiritus sanctus processionem, sed Filius et Spiritus sanctus secundum te manent sine aliqua vicissima communionem, vel relationis habitudine, qua se invicem respiciant: et hoc ita dicere, quid aliud est quam summam et venerabilem Trinitatem aliquatenus dissolvere? »

(21) Dicunt προβολεύς, verissima lectio, cujus in locum Acherius ediderat ubique προβολεύς, unde nota.

## CAPITULUM XII.

*Quod Spiritus sanctus amborum est σύννοια, id est concordia, et est amborum σύννευσις, id est respectio.*

« Nempe Spiritus sanctus est amborum σύννοια, id est concordia, et est amborum σύννευσις, id est respectio, sanctitate propria ac naturali Patri ac Filio communicans, idem in substantia, non idem in persona, trinitatem in trinitate, ut ita dixerim, complens vel complectens, et unitatem propter trinitatem dissolvens. Attende igitur quid dicas, et vide quid sentias, et cave ut sic in Filium et Spiritum sanctum offendas, quatenus utrosque simul et Patrem non perdas. Qui enim peccat in Filium, peccat et in Patrem, et qui offendit in Filium, offendit et in Patrem; ipse namque Filius ita dixit: *Qui me spernit, spernit eum qui me misit* (*Luc.*, x, 16). Item: *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum* (*Joan.*, v, 23). Certum est autem quod ille non honorificat Filium, qui hunc ei honorem negat, quod Spiritus sanctus ab illo sicut et a Patre procedat. Rursus certum est quod ille Spiritui sancto non parvam blasphemiam irrogat, qui hunc a communione Filii, sublata processionis habitudine, fide non sana separat. Ambos ergo offendit, Filium scilicet, quia eum indignum existimat, ut ab ipso Spiritus sanctus; Spiritum vero offendit, quia ipsum quoque indignum iudicat, ut a Filio procedat: et ita in utrosque simul et in Patrem gravissime peccans, totam Trinitatem blasphemat. Quæ enim major blasphemiam in Spiritum sanctum, quam credere et docere Spiritum sanctum, a Filio non procedere? Siquidem quod scriptum est: *Qui peccaverit in Patrem, seu in Filium, remittetur ei; qui autem peccaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro* (*Luc.*, xii, 32); non solum de Macedoniana hæresi dictum esse videtur, qui dicebat Spiritum sanctum esse creaturam et non Deum; verum etiam de isto blasphemiam in Spiritum sanctum peccatum scriptum esse manifestum est. Quod videlicet peccatum blasphemiam, seu infidelitatis, seu impatientiam qui fecerit, nisi respiscat, neque in hoc sæculo, neque in futuro remittetur, quamvis et aliis multis modis ille locus Scripturæ possit exponi. »

## CAPITULUM XIII.

*Quod nemo silentio seu patienter ferre debet blasphemum se vocari, sicut nec Dominus, quando dictum est ei: Dæmonium habes; et quod Spiritus sanctus propter diversos effectus diversis sortitur vocabula.*

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit: « Satis acute contexuisti de proposita quæstione; sed quod tandem subjunxisti, scilicet quod nos qui negamus Spiritum sanctum procedere a Filio, utrique injuriam faciamus, imo totam Trinitatem in hoc offendamus, et, sicut tu dicis, blasphemiam inferamus, hæc æquo animo audire non debemus, nec possumus, præsertim cum omne genus increpationis patientiam postulet, hoc autem nullam omnino. *Quis enim patienter ferat se vocari blasphemum?*

**A** Nam Dominus, forma totius patientiæ, postquam omnia verba contumeliosa sibi a Judæis illata audivit patienter, quando eum vocaverunt voracem et potatorem vini, et filium fabri et alia multa hujusmodi; denique cum dicerent ei: *Dæmonium habes* (*Joan.*, viii, 48); et: *In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia* (*Matth.*, ix, 34); respondit: *Ego dæmonium non habeo* (*Joan.*, viii, 49): manifeste docens quod omnia opprobria quæ adversum nos dicuntur, patienter suscipere debemus; nullus vero silentio debet transire, si quando ei imponitur, quod non Catholicum, sed hæreticum putatur, unde ipse a Spiritu sancto alienus et dæmonum esse socius videatur. Quapropter ad ea quæ dixisti, ego respondebo, sicut et Dominus me docet: Nos in nullo sanctam et individuum Trinitatem offendimus, sed sicut vere Catholici eam in unitate ejusdem substantiæ debito divinitatis honore veneramus, nec divinam substantiam coincidentes dividimus sicut Arius, nec personas confundimus, sicut Sabellius, nec cum Macedonio Spiritum sanctum creaturam dicentes, a deitate eum separamus, nec sicut Pneumatomachitæ Spiritum sanctum impugnantes blasphemiam aliquam irrogamus: adoramus quippe Patrem Deum, Filium Deum, Spiritum sanctum Deum, tres personas, Deitatem unam, gloria, et honore, et imperio, et substantia non partitam.

**B** « Audi adhuc, si Spiritum sanctum blasphemamus: nos credimus adorandum cum Patre et Filio Spiritum sanctum, unum Deum deificatorem et vivificantem per baptismum, spiritum Dei, spiritum Christi, intellectum Christi, spiritum Domini, per se Dominum, spiritum filiationis, hoc est Filii Dei, vel adoptivæ nostræ filiationis, spiritum veritatis, spiritum liberationis, spiritum sapientiæ et intellectus, spiritum consilii et fortitudinis, spiritum scientiæ et pietatis, spiritum timoris Domini. Etenim effectivus horum omnium Spiritus sanctus. Deus, omnia substantia replens, omnia continens, repletivus mundi secundum substantiam, incomprehensibilis mundo secundum virtutem, bonus, rectus, principalis; sanctificans, non sanctificatus; vivificans, non vivificatus; mensurans, non mensuratus; participatus, non participans; replens, non repletus; continens, non contentus; hereditatus post Christum ab apostolis; clarificans, glorificans, connumeratus in trinitate personarum, digitus Dei, ignis ut Deus, amor, charitas, spiritus qui cognoscit omnia, qui docet, qui spirat ubi vult et quantum vult, dirigens, loquens, tentatus in deserto, irritatus quando Jesus ejecit vendentes et ementes de templo, conturbatus in resuscitatione Lazari, illuminator, vivificator, magis autem per seipsum lumen, et per seipsum vita, templificativus, deificans, perficiens ut et præveniat baptismum per fidem, et exquiratur post baptismum per manus impositionem; agens quæcunque Deus, partitus per gratiam in linguis igneis, dividens charismata, faciens apostolos, prophetas, evangelistas, pastores,

doctores : intellectualis, manifestus, magnus, im-  
 mensus, improhibitus, incoinquinabilis, qui æqua-  
 liter potest, qui sapientissimus et multiformis est  
 actionibus, manifestativus omnium, propriæ po-  
 testatis, inalterabilis, omnipotens, παντεπιστοπος,  
 id est omnium episcopus, per omnes transiens spi-  
 ritus intellectuales, puros, subtilissimos, angelicas  
 virtutes, necnon etiam propheticas et apostolicas  
 virtutes, et etiam alias virtutes in alios et alios  
 partitas secundum idem et non in eisdem locis, quo  
 etiam demonstratur incircumscribibilis. Quæcun-  
 que autem dicuntur humiliter de Spiritu sancto, ut  
 dari, mitti, partiri, chrisma, donum, insufflatio,  
 repressio, interpellatio, sive quid aliud tale, ad  
 primam causam reducenda sunt, ut quid ex quo  
 monstretur. Cum talia de Spiritu sancto credimus  
 et docemus, nullius blasphemie irremissibilis reos  
 nos esse confidimus ; sed si eum a Filio procedere  
 facile non credimus, non mireris, quia quantum-  
 libet ratiocinationum adducas, non subito accedere  
 possumus ; præsertim cum nulla nobis auctoritas  
 Evangelii, vel canonicarum Scripturarum, vel etiam  
 sanctorum conciliorum hoc ad credendum suadeat,  
 vel doceat. »

#### CAPITULUM XIV.

*Quod nullus sensum Scripturæ, quæ divina meruit  
 appellari, suo sensui, sed potius suum sensum illi  
 debet accommodare.*

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Si  
 auctoritates ad persuadendum tibi hoc expostulas,  
 utinam cum eas audieris, recto sensu suscipias ! sed  
 vereor quod contingat hoc proverbium de te, quod  
 apud nos dicitur : Lupus positus est ad discendos  
 apices ; sed ipse semper clamavit agnum, agnum,  
 agnum, non attendens quod foris a docente audivit,  
 sed quod intus in corde gessit. Quod si tu cor tuum  
 indurasti, et animum tuum obstinatum adeo obse-  
 rasti, ut quidquid dicatur, tu tamen acquiescere  
 nolis : quid ergo valet quidquid dixerimus ? Melius  
 est autem humiliter facere, quam inutiliter loqui,  
 et aerem verbis otiosis verberare, quia tempus est  
 loquendi, et tempus est tacendi. Si autem propo-  
 sitas auctoritates ad tuum sensum retorquere nili  
 volueris, et non potius tuum sensum divinæ Scrip-  
 turæ accommodare curaveris, timeo ne forte in  
 hoc quoque Spiritu sancto adverseris et resistas,  
 dum ea quæ, dictante Spiritu sancto, scripta sunt,  
 extra intellectum Spiritus sancti temere evertere,  
 et ad tuum sensum retorquere non erubescis, et  
 nos non ad vincendum, sed ad investigandum quid  
 verum sit, convenimus ; ita quippe Veritas dicit :  
*Verba quæ locutus sum vobis, spiritus et vita sunt*  
*(Joan., vi, 64).* Et alibi : *Spiritus vitæ (Ezech., x, 17),*  
 qui erit in vobis, scilicet sanctarum Scripturarum. »

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit : « Quan-  
 tum malum sit, intellectum Scripturæ, quæ divina  
*meruit appellari, ad proprium sensum quasi vio-*  
*lenta expositione distorquere, ac non potius pro-*  
*rium sensum omnino divinæ Scripturæ humiliter*

A mancipare et accommodare, nulli debet esse incog-  
 nitum qui sacris lectionibus vacare consuevit, et  
 ideo bene monuisti ; fac ergo et tu quod tu in memo-  
 nuisti ; et si vis proponere sacras auctoritates, ita  
 eas exponas, ne videaris tuam sententiam, quia tua  
 est, non quia vera est, extorta expositione, velle  
 probare ; scriptum quippe est : *Qui fortiter premit*  
*uberu ad eliciendum lac, exprimit butyrum ; et qui*  
*vehementer emungit, elicit sanguinem (Prov., xxx,*  
 33). Sed jam dic si quas auctoritates habes tuæ  
 sententiæ in proposita quæstione faventes. »

B Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Hoc  
 adhuc præmittendum videtur, quoniam quandiu  
 propriis verbis locuti sumus, uterque nostrum in  
 suo sensu abundare potuit. Sed jam cum divina ver-  
 ba tractare cœperimus, decet ut sine contentione  
 loquamur, et debita reverentia invicem supportan-  
 tes, Spiritui sancto, qui est auctor divinæ Scripturæ,  
 honorem deferamus, quatenus ipse nobis dignetur  
 veraciter aperire, quod ipse vult nos humiliter et  
 sine contentione investigare. Sunt enim aliqui, quos  
 dum urget veritas Scripturæ, in disputatione ma-  
 lunt etiam victi litigare, et perversis vocibus veritati  
 reluctari, quam proprios errores confiteri, qui dum  
 non inveniunt quid tandem respondeant, tacere ta-  
 men humiliter ignorant. »

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit : « Bene  
 dixisti, sed hoc quoque non est silentio prætereun-  
 dum, ut si forte alter nostrum ab altero in exponenda  
 Scriptura dissenserit, quia hoc plerumque sana fide  
 fieri potest, non statim error vocetur quod dicitur,  
 quoniam de una Scriptura sæpe diversi boni intel-  
 lectus eliciuntur, et nequaquam sunt spernendi,  
 quamvis ad præsentem questionem minime spectare  
 videantur. » Anselmus Havelbergensis episcopus  
 dixit : « Optime dicis, tu tantum benevolus sis, et ad  
 credendum non tardus, nec difficilis ; et ne quæras,  
 sicut vulgo dicitur, nodum in scirpo, quia sicut in  
*malevolam animam non introibit sapientia (Sap., i, 4),*  
 ita in benevolam animam ultro se ingerit divina  
 sapientia. » Nechites archiepiscopus Nicomediæ  
 dixit : « Bono animo esto, ego quod credendum est  
 libenter credo, si tamen convenienter ad hoc in-  
 ductus fuero ; sed jam tamen dic. »

#### CAPITULUM XV.

*Quod Dominus insufflundo dederit apostolis Spiritum  
 sanctum, nec tamen flatus ille corporeus fuerit Spi-  
 ritus sanctus, sed processionis ejus significatio,  
 et qualiter intelligendum sit : Accipite Spiritum  
 sanctum.*

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Domi-  
 nus Jesus post resurrectionem repræsentans se di-  
 scipulis suis, *insufflavit et dixit : Accipite Spiritum*  
*sanctum (Joan., xx, 22).* Quid aliud, quæso, signi-  
 ficavit illa insufflatio, nisi quod procedat Spiritus  
 sanctus et de seipso ? Neque enim flatus ille sub-  
 stantia Spiritus sancti fuit, sed demonstratio etiam  
 a Filio procedere Spiritum sanctum. » Nechites  
 archiepiscopus Nicomediæ dixit : « Tecum dico,  
 quod flatus ille corporeus non fuerit substantia

Spiritus sancti ; sed non tecum dico quod illa insufflatio fuerit processionis quæ a Filio sit, significatio. » Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Si Christo insufflante ac dicente : *Accipite Spiritum sanctum*, apostoli acceperunt Spiritum sanctum, quare ipsa insufflatio non credatur processionis ejus significatio ? Rursus si Spiritus sanctus discipulis datus est a Filio insufflante, cum dicit : *Accipite Spiritum sanctum* ; dic, quæso, quomodo a Filio donante pervenit in discipulos accipientes, nisi ab illo procedendo, cum quo semper est, et ad istos perveniendo, quibus tunc in usu muneris datus est ? Ut enim apostoli Spiritum sanctum acciperent, oportuit ut esset qui daret, et sic a dante in accipientes procederet ; quamvis, tametsi non essent qui acciperent, tamen non minus esset qui procederet, æterna enim et substantialis est ejus processio ; et ita licet tunc datum non apte diceretur, tamen non minus donum vel donabile dici iposset : dicitur enim donum, sive donabile quod quidem dari potest, quanquam non detur ; datum vero non dicitur, nisi cum datur. Quippe Spiritus sanctus propria naturali essentia, qua a Patre et Filio est, processibilis est, donabilis est, nec est nisi procedendo, nec datur nisi procedendo, nec accipitur nisi procedendo, nec quidquam operatur nisi procedendo, Ideoque cum dicitur sive a Patre, sive a Filio mitti vel dari, nec aliter quam procedendo dicitur dari ; ipsius enim donatio sive missio, ipsius est processio. Duobus quippe modis procedit Spiritus sanctus a Patre et Filio : est una processio ejus æterna, quæ est secundum affectum, id est charitatem, qua Pater diligit Filium et Filius Patrem ; et est illa processio temporalis, quæ est secundum effectum, id est dona ejus quæ dantur hominibus. »